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Det formelle:  
 
Som tilsynsførende er opgaven at føre tilsyn med  
 

• elevernes standpunkt i dansk, regning/matematik, engelsk  
• at skolens samlede undervisningstilbud ud fra en helhedsvurdering kan ”stå mål med”, hvad der almindeligvis 

kræves i folkeskolen  
• at vurdere om skolen forbereder eleverne til at leve i et samfund med frihed og folkestyre samt udvikler og 

styrker elevernes demokratiske dannelse og deres kendskab til og respekt for grundlæggende friheds- og 
menneskerettigheder, herunder kønnenes ligestilling.  

• at undervisningssproget er dansk  
• skolens donationer  
• om skolen har kønsopdelt undervisning  
• skolens procedure for den skærpede underretningspligt  

 
(Bekendtgørelse om valg af tilsynsførende ved friskoler og private grundskoler)  
 

Efter lov om friskoler og private grundskoler § 9 d, skal den tilsynsførende overvære undervisningen i et omfang 
afstemt efter skolens størrelse, svarende til mindst én hel skoledag, overvære undervisningen inden for hvert af de 
fagområder, som folkeskolens fagkreds naturligt kan opdeles i, drøfte indholdet af skolens undervisningsplaner med 
skolens leder og lærere og vurdere det anvendte undervisningsmateriales faglige og pædagogiske kvalitet.  
 
Det konkrete:  
Jeg har i perioden fra generalforsamlingen 27.april 2023 til medio marts 2024 besøgt skolen 5 gange med henblik på 
udarbejdelse af denne erklæring: 12. september, 28. september, 8. november 2023 samt 7. og 8. marts 2024. 
 
Jeg har i dette skoleår fået større indsigt i skolens arbejde med hvad vi kunne kalde ”overgange”, altså når elever skal 
indgå i nye pædagogiske sammenhæng.  
Jeg har her haft særligt fokus på tre forskellige felter:  
 

1. Jeg har besøgt børnehaveklassen såvel i starten af skoleåret, som umiddelbart inden aflevering af denne 
rapport. Den progression, i såvel det pædagogiske/faglige indhold, som eleverne møder, forekommer at være 
konstruktiv. Forståelsen for og disciplineringen til at indgå i fællesskabet er eksemplarisk ligesom det faglige 
arbejde med tal og bogstaver; stavelser og systematik bliver foretaget kvalificeret, i en munter og tryg 
atmosfære.  

2. Jeg har besøgt overgangen fra 6. – 7. klasse 4 gange i dette skoleår. Delingen af 6.kl eleverne, i forbindelse 
med at nye elever starter i 7.klasse, er udfordrende. Den stilfærdige og trygge kultur, som er opbygget 
gennem de første skoleår brydes op og nye strukturer skal findes. Hvor niveauet for uro og koncentration var 
udfordret i starten af skoleåret, er det tydeligt, at skolen; ledelse, lærere, elever og forældre har formået at 
etablere et fornyet fokus i elevflokken, hvor hjælpsomhed, faglighed og tryg atmosfære er genetableret. 

3. Jeg har tidligere anerkendt at skolen rummer elever, som ellers ville have det svært i såvel det kommunale 
som det frie skoletilbud – i skolens AUT (Andet Undervisnings Tilbud) tilbud. Efter at have fået lejlighed for at 
tale med ledelsen samt ikke mindst de elever og lærere der aktivt indgår i AUT, er min vurdering at der er tale 
om et både kvalificeret og vigtigt supplement til Nyborg Friskole. Muligheden for at elever dels kan sluses ud 
af normalundervisningen / dels tilbage til normalundervisningen, er enestående.  
At friskolen pædagogisk formår at rumme udfordrede elever, INDENFOR den ramme, som en normal friskole 
står for, er særligt og burde efter min opfattelse etableres på langt flere kommunale og frie skoler.  

 
I forhold til ovenstående samt mine besøg i flere af de øvrige klasser er min oplevelse; at såvel lærere som pædagoger 
arbejder ansvarligt, engageret og grundigt med at give eleverne den bedst mulige undervisning.  
Skolens personale har jeg mødt dels i den mere uformelle snak på lærerværelset, og dels i samværet omkring 
undervisningssituationen, hvor jeg tillige har haft mulighed for at tale med en del elever.  
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Vurdering af elevernes faglige standpunkt:  
Min samlede vurdering er at skolens elever, det være sig fra børnehaveklassen til udskolingen, møder en gruppe 
engagerede, velforberedte og samarbejdende lærere. Undervisningsmaterialet, den generelle gennemførsel af 
undervisningen, samt den løbende evaluering af indhold og udbytte står til fulde mål med, hvad der må forventes.  
To gange har jeg deltaget i morgensangen, hvor jeg oplever at den skaber det nærvær og det fællesskab, som er 
centralt for skolen.  
 
Om man befinder sig blandt de mindste eller de største elever, er der en fin disciplin og forståelse for undervisningens 
indhold og afvikling. Jeg bemærker på alle klassetrin en positiv personlig kontakt mellem lærer og elev – ligesom 
balanceringen mellem faglighed og social trivsel er fint afstemt. Elevernes deltagelse i undervisningen, respekten for 
afleveringer og efterbearbejdelsen er professionel og afstemt.  
 
Indsatsområder:  

• Jeg vil fortsat være opmærksom på indslusningen af elever efter 6.kl., da jeg er bekendt med at dette tillige 
er et særligt indsatsområde fra skolens side. 

• Desuden vil jeg i kommende år fortsat have opmærksomhed på AUT-undervisningen og den betydning det 
har for de involverede elever. 

• Endelig vil et kommende fokus være på skolens faglokaler og den særlige undervisning som foregår her.  
 

Vurdering af skolens samlede undervisningstilbud:  
Skolens undervisningstilbud svarer til, hvad man kan genfinde i folkeskolen. Skolens fagrække dækker, hvad man kan 
finde i folkeskolens opdeling af fagene i humanistiske fag, naturfag og praktisk/musiske fag.  
 
Vurdering af om skolen forbereder eleverne til at leve i et samfund med frihed og folkestyre:  
På Nyborg Friskole er der en generel inkluderende atmosfære, som tidligere beskrevet, arbejdes der løbende med at 
opbygge og styrke fællesskabet, hvilket mærkes i måden, hvorpå enkelte elever møder kammerater og lærere på.  
Skolen opdrager dermed eleverne til at leve i et samfund med folkestyre, frihed, rettigheder og praktiserer dagligt at 
ville fremme børnenes demokratisk dannelse.  
 
Undervisningssproget er dansk:  
Jeg har konstateret, at undervisningssproget er dansk.  
 
Donationer:  
Der har ikke været donationer i 2023 
 
Kønsopdelt undervisning:  
Skolen har ikke kønsopdelt undervisning.  
 
Skærpet underretningspligt 
Jeg kan efter samtaler med skolelederen konstatere, at skolen arbejder kvalificeret med underretnings-pligten. 
 
Yderligere kommentarer:  
Det har igen været en positiv oplevelse at være tilknyttet Nyborg Friskole. Jeg har følt mig velkommen, inkluderet og 
ærligt mødt blandt skolens personale – ligesom mit møde med eleverne har været uden forbehold eller 
vanskeligheder. Den åbenhed jeg møder som tilsynsførende, også i forhold til de udfordringer, som lærere og leder 
møder på skolen, er særdeles værdsat, og det har været med til at give mig en ærlig og dyb forståelse for skolens 
hverdag.  
 
Afleveret på skolens generalforsamling 25. april 2024.  
 
Jens Petersen tilsynsførende  
 


